滑的风险。

5、税收优惠政策变化的风险

根据国家有关高新技术企业认定管理的有关办法，发行人于 2015 年 10 月

取得高新技术企业证书，并分别于 2018 年 11 月、2021 年 11 月通过高新复审，

报告期内，公司均按 15%的税率计缴企业所得税。若未来公司因各种因素不能

顺利通过高新技术企业资质的复审，则公司企业所得税税率将由 15%上升至

25%，从而给公司的经营业绩带来一定的不利影响。

（四）内控风险

1、规模扩大导致的管理风险

报告期内，公司资产规模与营收规模均呈现快速扩张趋势。本次公开发行

股票后，公司资产规模将进一步增加。同时，本次股票发行及募投项目实施后，

公司的资产和经营规模将进一步增长。随着公司资产、业务、机构和人员规模

的扩张，研发、采购、生产、销售、项目管理等环节的资源配置和内控管理复

杂程度不断上升，这对公司的组织架构和经营管理能力提出了更高要求，公司

存在规模扩大导致的管理风险。

2、内控体系建设风险

公司在股份制改制后，根据《公司法》《证券法》和其他有关法律、法规、

规章、规范性文件的规定，结合公司行业特征、经营方式、资产结构以及自身

经营和发展需要逐步建立了符合上市公司要求的内控体系，但上述制度及体系

江苏新扬新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-29

仍需根据公司业务的发展、内外环境的变化不断予以修正及完善，在此期间，

公司存在因内控体系不能根据业务需求及时完善而产生的内控风险。

二、与行业相关的风险

（一）部分军工产品暂定价格与审定价格差异导致经营业绩波动的风险

根据我国军品相关价格管理办法规定，部分军品价格需由军方主管部门审

价确定。由于军方审价周期较长，公司部分产品交付较长时间后才能取得审价

批复。对于该类产品，公司按照合同约定的暂定价格确认收入，在客户产品经

军方审价确定后，暂定价格与最终定价的差额冲减审价当期收入。

截至 2022 年末，公司历年执行暂定价的产品累计确认收入 46,004.37 万元，

且均未取得审价批复。若公司产品暂定价格与审价调整后的价格存在较大差异，

则可能导致公司未来最终定价当期营业收入及利润水平发生较大波动。假设上

述产品审定价较暂定价的差异在正负 5%、10%、20%的情形下，针对尚未完成

审价产品销售金额在获取审价批复当期对营业收入及税前利润的影响情况模拟

如下：

单位：万元

调整比例 收入调整金额
占 2022 年营业收入

的比例

占 2022 年税前利润

的比例

+20% 9,200.87  13.93% 130.17%

+10% 4,600.44  6.97% 65.08%

+5% 2,300.22  3.48% 32.54%

-5% -2,300.22  -3.48% -32.54%

-10% -4,600.44  -6.97% -65.08%

-20% -9,200.87  -13.93% -130.17%

（二）业务受国防政策及经费预算影响较大的风险

报告期内，公司的主要客户为各大军工集团下属企业及科研院所，公司军

品业务占比较大且军品销售呈上升趋势。公司收入最终主要来源于国家的国防

装备支出。军工行业属于特殊的经济领域，主要受国际环境、国家安全形势、

地缘政治、国防发展水平等多种因素影响。若未来国际形势出现重大变化，导

致国家削减国防开支，则可能对公司的生产经营产生不利影响。

江苏新扬新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-30

（三）经营资质风险

根据相关部门的要求，从事军品生产的企业需要获得法律、法规规定所必

须的经营资质或资格认证。公司目前具备军品业务所必需的经营资质和资格认

证。根据相关部门的要求，该等资质资格每过一定年限需进行重新认证或许可。

如果未来公司不能持续取得上述资格，则生产经营将面临重大风险。

（四）客户集中度较高的风险

我国军事装备的研制和生产多由国有军工集团下属企业作为总体单位及科

研院所牵头开展，受此影响，国内军工企业普遍具有客户集中度较高的特点。

公司军工产品客户主要为航空工业、航天科工、中国电科、中国航发、中国船

舶等主要军工集团下属企业及科研院所。公司油田开采领域的产品主要是玻璃

钢管道，下游主要客户为大型石油集团，其中，来自中石油下属企业的收入占

比较高。

最近三年，以同一控制下合并口径计算，公司向前五名客户的合计收入占

主营业务收入的比例分别为 98.38%、94.42%及 91.93%。公司客户集中度较高，

若未来公司与主要客户的合作关系发生重大不利变化，或主要客户的生产经营

状况或产品需求发生重大不利变化，将对公司的生产经营产生不利影响。

（五）原材料及能源价格波动的风险

公司生产所用的主要原材料包括纤维材料、基体材料、预浸料、金属制件、

配套件等，所用的能源主要为电力和蒸汽，原材料及能源的价格随各自市场的

情况或有关政府部门的定价政策变动而发生波动。若未来原材料及能源价格上

[…]

术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；办

公设备耗材销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）限分支机构经营：通用设备制造（不含特种设备制造）

主营业务及其与发

行人的关系
尚未开展实质性业务

股权结构
转让前由新扬股份持有其 100%的股权；转让后由扬州兴远锐持有其

100%的股权

8、江苏航鑫

公司名称 江苏航鑫动力装备有限公司

统一社会信用代码 91321003MAC0P60P6W

成立时间 2022 年 10 月 24 日

法定代表人 李俊

注册资本 6,120 万元

实收资本 3,121.2 万元

注册地址/主要生

产经营地
江苏省扬州市邗江区国展路 56 号业恒生活广场 B 座 5 楼

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

经营范围

一般项目：机械设备研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

主营业务及其与发 尚未开展实质性业务

江苏新扬新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-71

行人的关系

股权结构 江苏航远持有 51%，扬州市业恒城市建设投资管理有限公司持有 49%

9、Y 公司和 Z 公司

Y 公司和 Z 公司已申请豁免披露单位名称及关联关系。

八、发行人特别表决权股份情况

公司不存在特别表决权股份或类似安排的情况。

九、发行人协议控制架构情况

公司不存在协议控制架构的情况。

十、控股股东、实际控制人报告期内刑事犯罪以及重大违法行为情

况

报告期内，控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用财

产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披

露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安

全等领域的重大违法行为。

十一、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司股本总额为 5,442.29 万股，公司本次拟向社会公开发行人

民币普通股不超过 1,815 万股，占发行后股本总额比例不低于 25.00%，发行后

股本总额为 7,257.29 万股（最终发行数量以中国证监会同意注册的数量为准）。

本次发行前后股本变动情况如下（按发行新股 1,815 万股计算）：

序号
股东名称或

姓名

发行前 发行后

持股数量

（股）

比例

（%）

持股数量

（股）

比例

（%）

一、有限售条件的流通股

1 李俊 13,076,301 24.03  13,076,301 18.02

2 李林 10,534,239 19.36  10,534,239 14.52

3 融合基金 2,500,000 4.59  2,500,000 3.44

江苏新扬新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-72

序号
股东名称或

姓名

发行前 发行后

持股数量

（股）

比例

（%）

持股数量

（股）

比例

（%）

4 嘉兴自知 1,690,476 3.11  1,690,476 2.33

5 长兴鑫辉 1,522,936 2.80  1,522,936 2.10

6 湖北宝利鑫 1,300,000 2.39  1,300,000 1.79

7 国发航空 1,163,297 2.14  1,163,297 1.60

8 厦门恒盈 1,000,000 1.84  1,000,000 1.38

9 浩蓝长剑 952,381 1.75  952,381 1.31

10 包科学 918,000 1.69  918,000 1.26

11 慈溪工信 900,000 1.65  900,000 1.24

12 青岛航财 872,473 1.60  872,473 1.20

13 王朋 750,000 1.38  750,000 1.03

14 扬州长晟 742,120 1.36  742,120 1.02

15 合肥兴邦 727,060 1.34  727,060 1.00

16 太钢投资 727,060 1.34  727,060 1.00

17 上海科创 714,286 1.31  714,286 0.98

18 新扬鼎辉 700,000 1.29  700,000 0.96

19 万联广生 700,000 1.29  700,000 0.96

20 新扬瑞泰 650,000 1.19  650,000 0.90

21 新扬航新 650,000 1.19  650,000 0.90

22 启辰投资 600,000 1.10  600,000 0.83

23 徐珠英 576,000 1.06  576,000 0.79

24 扬州鼎毅 500,000 0.92  500,000 0.69

25 李邦耀 491,851 0.90  491,851 0.68

26 李邦旭 491,851 0.90  491,851 0.68

27 胡云波 480,000 0.88  480,000 0.66

28 蔡婉儿 480,000 0.88  480,000 0.66

29 励彬 480,000 0.88  480,000 0.66

30 卢树军 479,000 0.88  479,000 0.66

31 杨利华 478,000 0.88  478,000 0.66

32 扬州教投 436,236 0.80  436,236 0.60

33 天鹰合润 436,236 0.80  436,236 0.60

34 达晨鲲鹏一号 385,198 0.71  385,198 0.53

江苏新扬新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-73

序号
股东名称或

姓名

发行前 发行后

持股数量

（股）

比例

（%）

持股数量

（股）

比例

（%）

35 达晨鲲鹏二号 385,198 0.71  385,198 0.53

36 梁彦辉 357,143 0.66  357,143 0.49

37 温合创业 354,000 0.65  354,000 0.49

38 顾言慧 306,000 0.56  306,000 0.42

39 黄瑞光 264,000 0.49  264,000 0.36

40 成都誉华 250,000 0.46  250,000 0.34

41 岑燕 240,000 0.44  240,000 0.33

42 沈晓峰 240,000 0.44  240,000 0.33

43 王佳琳 235,000 0.43  235,000 0.32

44 天鹰合丰 234,075 0.43  234,075 0.32

45 王威 233,000 0.43  233,000 0.32

46 广州盛骏 230,000 0.42  230,000 0.32

47 成都日之升 229,604 0.42  229,604 0.32

48 厦门火炬 193,897 0.36  193,897 0.27

49 康华 187,000 0.34  187,000 0.26

50 邓劲 177,000 0.33  177,000 0.24

51 郑亚尉 150,000 0.28  150,000 0.21

52 上海谆融 100,000 0.18  100,000 0.14

53 陈柯 100,000 0.18  100,000 0.14

54 周利英 100,000 0.18  100,000 0.14

55 蓝源创新 93,000 0.17  93,000 0.13

56 李昕 81,401 0.15  81,401 0.11

57 楚商投资 81,000 0.15  81,000 0.11

58 郭克诚 52,000 0.10  52,000 0.07

59 陈再章 50,413 0.09  50,413 0.07

60 黄琳 46,000 0.08  46,000 0.06

61 徐丽娜 43,000 0.08  43,000 0.06

62 郭超 40,000 0.07  40,000 0.06

63 周雪曼 33,234 0.06  33,234 0.05

64 魏虎 30,000 0.06  30,000 0.04

65 蔡玉斯 28,000 0.05  28,000 0.04

江苏新扬新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-74

序号
股东名称或

姓名

发行前 发行后

持股数量

（股）

比例

（%）

持股数量

（股）

比例

（%）

66 石超 21,000 0.04  21,000 0.03

67 殷永兴 21,000 0.04  21,000 0.03

68 陈红星 21,000 0.04  21,000 0.03

69 李德泽 21,000 0.04  21,000 0.03

70 杜荣 21,000 0.04  21,000 0.03

71 钟越 21,000 0.04  21,000 0.03

72 蔡志明 17,449 0.03  17,449 0.02

73 李飘 17,449 0.03  17,449 0.02

74 朱华 10,000 0.02  10,000 0.01

75 李树锋 3,000 0.01  3,000 0.00

二、本次发行的流通股

76 社会公众股 - - 18,150,000 25.01

合计 54,422,864 100.00 72,572,864 100.00

（二）发行前本公司前十名股东

截至本招股说明书签署之日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李俊 13,076,301 24.03

2 李林 10,534,239 19.36

3 融合基金 2,500,000 4.59

4 嘉兴自知 1,690,476 3.11

5 长兴鑫辉 1,522,936 2.80

6 湖北宝利鑫 1,300,000 2.39

7 国发航空 1,163,297 2.14

8 厦门恒盈 1,000,000 1.84

9 浩蓝长剑 952,381 1.75

10 包科学 918,000 1.69

合计 34,657,630  63.68

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署之日，公司前十名自然人股东直接持股情况及其在

江苏新扬新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-75

公司任职情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 在发行人处担任职务

1 李俊 13,076,301 24.03  董事长、总经理

2 李林 10,534,239  19.36  副董事长、副总经理

3 包科学 918,000 1.69 -

4 王朋 750,000 1.38 -

5 徐珠英 576,000 1.06 -

6 李邦耀 491,851 0.90 -

7 李邦旭 491,851 0.90 -

8 胡云波 480,000 0.88 -

9 蔡婉儿 480,000 0.88 -

10 励彬 480,000 0.88 -

合计 28,278,242 51.96

（四）发行人股本中国有股份及外资股份情况

1、国有股东持股情况

截至本招股说明书签署日，公司国有股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 慈溪工信 900,000 1.65

2 太钢投资 727,060 1.34

3 万联广生 700,000 1.29

4 厦门火炬 193,897 0.36

合计 2,520,957 4.63

根据宁波市人民政府国有资产监督管理委员会出具的《关于江苏新扬新材

料股份有限公司所涉国有股东标识管理有关事项的批复》（甬国资办[2022]31

号），慈溪工信、太钢投资、万联广生、厦门火炬为国有股东，证券账户标注

“SS”。除上述国有股东外，公司现有股东中不存在其他《上市公司国有股权监

督管理办法》（国资委、财政部、证监会令第 36 号）规定的国有股东。

2、外资股东持股情况

截至本招股说明书签署之日，发行人不存在外资股东持有公司股权的情形。

江苏新扬新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-76

（五）申报前十二个月新增股东的情况

1、申报前十二个月新增股东及其持股情况

申报前十二个月，公司新增股东情况如下：

序号
股东

名称

持股数量

（股）

取得股

份时间

入股

方式

价格

（元/股）
交易背景和原因 定价依据

1
天鹰

合丰
234,075 2022.6

受让

取得
67.39

公司原股东张冉拟退

出新扬股份，天鹰合

丰因看好发行人发展

前景，受让该部分股

份

参考发行人同期

（2022.3）增资的

价格为 68.77 元/股

确定

2

成都

日之

升

229,604 2022.6
受让

取得
65.33

公司原股东达晨鲲鹏

一号、达晨鲲鹏二号

拟减持新扬股份的股

份，成都日之升因看

好发行人发展前景，

受让该部分股份

参考发行人同期

（2022.3）增资的

价格为 68.77 元/股

确定

3
广州

盛骏
230,000 2022.6

受让

取得
40.00

公司股东王威因个人

资金需求拟转让部分

股份，广州盛骏因看

好发行人发展前景，

受让该部分股份

转让方王威根据个

人入股价格，考虑

个人收益率、受让

方资金实力及付款

及时性，双方参考

2021 年 6 月发行

人增资价格（40

元/股）协商确定

4
扬州

教投
436,236 2022.6

受让

取得
68.77

扬州教投因看好发行

人发展前景，拟作为

外部投资人投资发行

人，实际控制人李

俊、李林与其达成合

意，由李俊、李林向

其转让该部分股份

参考发行人同期

（2022.3）增资的

价格为 68.77 元/股

确定

5
长兴

鑫辉
1,522,936

2022.11/

2022.12

受让

取得
65.34

公司原股东华泰瑞联

拟退出新扬股份，长

兴鑫辉因看好发行人

发展前景，受让该部

分股份

参考发行人同期

（2022.3）增资的

价格为 68.77 元/股

确定

6 李飘 17,449 2023.4
受让

取得
80.24

公司原股东杨微拟退

出新扬股份，李飘因

看好发行人发展前

景，受让该部分股份

参考发行人前次

（2022.3）增资的

价格为 68.77 元/股

协商确定

2、新增股东的基本情况

（1）天鹰合丰

公司名称 宁波梅山保税港区天鹰合丰创业投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91330206MA7CXYYF2U

成立时间 2021 年 11 月 19 日

执行事务合伙人 天鹰合赢（北京）投资管理有限公司

出资总额 10,000 万元

江苏新扬新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-77

注册地址 浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 D区 A0067

企业类型 有限合伙企业

经营范围

一般项目：创业投资（限投资未上市企业）；（未经金融等监管部门批

准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）资

等金融业务）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）。

合伙人构成

合伙人姓名/名称 合伙人类型
认缴出资额

（万元）

出资比例

（%）

天鹰合赢（北京）投资管

理有限公司
普通合伙人 50.00 0.50

魏建华 有限合伙人 3,000.00 30.00

胡建中 有限合伙人 2,000.00 20.00

柏美迪康环境科技（上

海）股份有限公司
有限合伙人 1,000.00 10.00

迟景朝 有限合伙人 950.00 9.50